ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 07/08/2009

Aos sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e nove, às nove horas e quarenta 1

e cinco minutos, os membros titulares e suplentes da Comissão Coordenadora de 2

Programa - CCP do PPG-BI, se reuniram para realizar a Terceira Reunião Ordinária 3

de 2009 na Sala de Seminários do LOT. Estavam presentes os seguintes membros: 4

Profa. Inês Conceição Roberto – 1º Membro Titular, Profa. Adriane Maria Ferreira 5

Milagres – 2º Membro Titular, Prof. Arnaldo Márcio Ramalho Prata – 3º Membro 6

Titular, e o Representante Discente: Bruno Guedes Fonseca. 7

A pauta normal da reunião consistiu de: Item 1 - Aprovação das Atas da CCP (1ª RO, 8

2ª RO e 1ª RE); Item 2 – Assinatura das Normas da CCP (Versão Final aprovada 9

pelas câmaras) Item 3 – Referendar Registro de Frequência da Disciplina Seminários 10

dos alunos constantes no Memo – 040/09 – CPG. Item 4 – Referendar 11

Requerimentos Exames de Qualificação – 6 alunos. Item 5 – Referendar 12

Requerimentos de Dissertação de Mestrado – 2 alunos. Item 6 – Referendar 13

Requerimento de Tese de Doutorado – 1 aluno. Item 7 – Solicitação de 14

Aproveitamento de Proficiência em Inglês do aluno Juan D. R. Chavez. Item 8 – 15

Seleção de Mestrado/Doutorado – Edital, Julho/2009. Item 9 – Assuntos diversos. 16

Iniciando a reunião, a coordenadora solicitou a inclusão de pauta complementar que 17

foi aprovada conforme se segue: Item 1c: Requerimento de matrícula fora do prazo – 18

aluno Rodrigo Pitanga Guedes. A seguir deu-se início a Pauta Normal: Item 1- As 19

Atas foram devidamente aprovadas. Item 2 – As Normas da CCP/PPG-BI na sua 20

versão final foi assinada pelos membros da CCP. Item 3 – A coordenadora informou 21

sobre o Memo 040/09 – CPG, que solicitava aprovação da disciplina Seminários em 22

caráter de urgência. Sendo assim, a coordenação aprovou ad-referendum da CCP. A 23

aprovação foi colocada em votação, sendo a mesma referendada por unanimidade. 24

Item 4 – Foram apresentados os requerimentos de qualificação dos alunos: Robson 25

de Almeida Faria, Rondinele de Oliveira Moutta, Bruno Guedes Fonseca, Vinícius 26

Fernandes Nunes da Silva, Marcelo Brant Wurthmann Saad e Jonas de Carvalho 27

Filho, os quais foram aprovados ad-referendum pela coordenadora do PPG-BI. A 28

aprovação foi colocada em votação, sendo a mesma referendada por unanimidade. 29

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 07/08/2009

Item 5 e 6: Foram retirados de pauta pois não compete a CCP deliberar sobre o 30

assunto. Item 7: Foi retirado de pauta pois o encaminhamento feito pelo aluno estava 31

endereçado à CPG. Decidiu-se então pela devolução do documento para adequação 32

do encaminhamento do mesmo. Item 8: A comissão definiu o prazo do dia 33

13/08/2009 para que os docentes credenciados ao PPG-BI enviassem ao menos 1 34

(uma) questão de sua área de atuação para elaboração da prova de seleção prevista 35

no edital para o dia 24/08/2009. Ficou definido também que no dia 14/08/2009 a CCP, 36

com exceção do representante discente, estaria se reunindo para formulação das 37

provas (química, microbiologia e bioquímica) com base nas questões enviadas pelos 38

docentes. Item 9: Foi dado conhecimento aos membros da comissão nos 39

documentos: Memo 041/09-CPG, Cotas de Bolsas no PPG-BI (Mestrado e 40

Doutorado), Desligamento de alunos e Resolução CoPGr-5565, 23/06/09. Pauta 41

Complementar: Item 1c: O pedido de matrícula fora do prazo do aluno Rodrigo 42

Pitanga Guedes foi apreciado pela CCP que solicitou o comparecimento urgente do 43

doutorando, com o agendamento de uma data até o dia 14/08/09 para junto com o 44

orientador fazer a adequação de sua situação acadêmica no PPG-BI. Nada mais  45

havendo a tratar, a reunião foi encerrada às onze horas e dez minutos. 46

Profa. Inês Conceição Roberto

Profa. Adriane Maria Ferreira Milagres

Prof. Arnaldo Márcio Ramalho Prata

Bruno Guedes Fonseca